
1 
 

 Nedělník pro 5. neděli v mezidobí 4. 2. 2024 
1. ČTENÍ Job 7,1-4.6-7 
Kniha Job se podobá divadelní hře. Obsahuje dlouhé monology šesti aktérů. Tématem této hry je 
hledání odpovědi na smysl lidského utrpení. Job je spravedlivý, nezhřešil, a přece velmi trpí. Sedmá 
kapitola je Jobovým pláčem. Poslední verš je modlitbou. 
Job řekl: „Což nejsou svízele údělem člověka na zemi, dni jeho jako dni nádeníka? 
Jak otrok touží po stínu, jak nádeník čeká na svou výplatu, tak jsem dostal v úděl 
měsíce bídy a noci soužení byly mně přiděleny. 
Když uléhám, říkám si: Kdy asi vstanu? Když končí večer, sytím se neklidem do 
úsvitu. 
Mé dny jsou rychlejší než tkalcovský člunek, plynou bez naděje. Pamatuj, že můj 
život je jako dech, mé oko již nikdy neuzří štěstí.“ 
ŽALM 147 
První verše žalmu jsou odpovědí na první čtení, druhá strofa mluví o Bohu jako lékaři, který 
nenechá bez pozornosti žádné rány. On léčí a pozvedá. 
Odpověď: Chvalte Hospodina, který uzdravuje ty, jimž puká srdce. Nebo: 
Aleluja. 
Chvalte Hospodina, neboť je dobrý, – opěvujte našeho Boha, neboť je milý, – 
zaslouží si chvály. – Hospodin buduje Jeruzalém, – shromažďuje rozptýlené z 
Izraele. 
Uzdravuje ty, jimž puká srdce, – a jejich rány obvazuje. – Určuje počet hvězd, – 
každou z nich nazývá jménem. 
Velký je náš Pán a přemocný, – jeho moudrost je bez míry. – Pokorné Hospodin 
pozvedá, – bezbožné však ponižuje k zemi. 
2. ČTENÍ 1 Kor 9,16-19.22-23 
V deváté kapitole prvního listu Korinťanům se Pavel vyjadřuje k otázce odměny (platu) za službu 
hlásání evangelia. Nejprve obhajuje, že na ni má nárok (9,3-14). Následně však říká, že se jí v 
Korintě zřekl. Předkládá těm, kteří na něj dorážejí (9,3), že jeho služba komunitě křesťanů je 
sebe-vydáním a nikoli cestou k obohacení se. 
Bratři! Že hlásám evangelium, tím se chlubit nemohu; to je mi uloženo jako 
povinnost, a běda, kdybych ho nehlásal. 
Odměnu bych mohl čekat, kdybych to dělal z vlastního popudu. Když to však 
dělám proto, že to mám nařízeno, plním jen úkol, který mi byl svěřen. Jaká je tedy 
moje odměna? To, že hlásám evangelium, a nic za to nechci, takže se vzdávám 
práva, které mi evangelium poskytuje. 
Jsem nezávislý na všech, a přece jsem udělal ze sebe služebníka všech, abych tak 
získal tím větší počet lidí. U slabých jsem se stal slabým, abych získal slabé. Pro 
všechny jsem se stal vším, abych stůj co stůj zachránil aspoň některé. A to všechno 
dělám proto, abych zároveň s nimi získal podíl v dobrech evangelia. 
 



2 
 

ZPĚV PŘED EVANGELIEM 
Aleluja. Pán vzal na sebe naše slabosti a nesl naše nemoci. Aleluja. 
EVANGELIUM Mk 1,29-39 
Pokračujeme ve čtení první kapitoly Markova evangelia. Tato perikopa popisuje Ježíšův typický 
den. Uzdravuje, není mu lhostejná žádná nouze, ale také má čas na modlitbu. Důraz však 
neklade na léčení nemocných, ale na zvěstování evangelia. Lidé v sobotu dodržovali šabatový klid, 
ale když den skončil západem slunce, hned se dávají do pohybu. 
Ježíš vyšel ze synagogy a vstoupil s Jakubem a Janem do Šimonova a Ondřejova 
domu. Šimonova tchyně ležela v horečce. Hned mu o ní pověděli. Přistoupil, vzal ji 
za ruku a pozvedl ji. Tu jí horečka přestala a ona je obsluhovala. 
Když nastal večer a slunce zapadlo, přinášeli k němu všechny nemocné a posedlé. 
Celé město se shromáždilo u dveří. I uzdravil mnoho nemocných s rozličnými 
chorobami a vyhnal mnoho zlých duchů. Nedovoloval však zlým duchům mluvit, 
protože věděli, kdo je. 
Brzo ráno, ještě za tmy, vstal a vyšel ven, zašel si na opuštěné místo a tam se modlil. 
Šimon se svými druhy se pustili za ním. Našli ho a řekli mu: „Všichni tě hledají!“ 
Odpověděl jim: „Pojďme jinam, do blízkých městeček, abych i tam kázal, protože 
kvůli tomu jsem přišel.“ A procházel celou Galilejí, kázal v jejich synagogách a 
vyháněl zlé duchy. 
Farnost Povýšení svatého Kříže Prostějov 

• Pán Bůh zaplať za všechno, co pro farnost děláte, za Vaše modlitby, služby ve 
farnosti a dary pro farnost.  

• Prosím, pamatujte na farnost svými finančními příspěvky a dary. 
Bezhotovostně můžete přispět zasláním daru na účet farnosti 
1500345309/0800 (ze zákonných důvodů uvádějte, prosím, že se jedná o dar na 
hlavní činnost). 

• O potvrzení o daru si můžete požádat zde: http://bit.ly/PotvrzeniDaruPsk  
• Dobrovolník, který bude s paní Janou Tobolovou spolupracovat na organizaci 

konání Noci kostelů se, Bohu díky, našel. Ale protože je to akce, která vyžaduje 
nasazení sil mnoha dobrovolníků, tak již si ji, prosím, zapište do svých kalendářů 
jako večer, kdy pomáháte tuto akci organizovat. Koná se v pátek 7. června.  
Samozřejmě jsou vítány i návrhy programu, co by se mohlo v kostelích dít.  

 
SVÁTOST SMÍŘENÍ  

• V neděle a zasvěcené svátky s nedělním pořadem bohoslužeb – půl hodiny 
před ranní mší svatou, před ostatními nedělními a svátečními bohoslužbami podle 
časových možností – u PsK sledujte informační obrazovku v kostele. 

http://bit.ly/PotvrzeniDaruPsk?fbclid=IwAR2DfXKIvgQnCnspYPtLBF_tVp3UDqvaNmmFZNK_U4wgX3on3mvG2sj3s4o


3 
 

• Všední dny a sobota, kromě času před čtvrteční večerní mší svatou– půl 
hodiny před ranní a večerní mší svatou. 

• Obvykle se nyní zpovídá ve zpovědnici. 
• Pokud na Vás nevyjde řada přede mší svatou nebo přijdete pozdě nebo přijde 

pozdě kněz, požádejte kněze o zpověď po mši svaté – postavit se ke zpovědnici 
nestačí. 

• Je možné se na udělení svátosti smíření domluvit individuálně. V případě, 
že máte nějaký problém nebo si o něčem potřebujete ve svátosti smíření 
promluvit, je určitě individuální domluva ta nejlepší volba.  
 

VÝUKA NÁBOŽENSTVÍ 
• Ve čtvrtek 8. 2. v 16:30. 

 
PŘÍPRAVA NA PRVNÍ SVATÉ PŘIJÍMÁNÍ  

• Další setkání, na které přijdou děti v doprovodu jednoho z rodičů bude v pátek 
9. 2. v 16.00 na faře.  

„MLADÉ SPOLEČENSTVÍ“ 
Na vlnách evangelia 
"Mladé společenství" letos pod názvem "Na vlnách evangelia". Sejdeme se, 
zazpíváme nějaké kytarovky, poděkujeme Pánu za uplynulý týden, popovídáme si o 
nějakém duchovním tématu a dostaneme požehnání; nic složitého :) - ale hlavně – 
budeme tvořit společenství a sdílet svoji víru, protože "Kde jsou dva nebo tři..." 

S jakýmikoliv otázkami se můžeš obrátit na Lidušku Indrovou (FB nebo tel. č. 
775209310), nebo další účastníky Davida I., Kláru K., otce Pavla Barbořáka... 

Těšíme se na setkání! 
DUCHOVNÍ ČETBA 

• Ve čtvrtek 8. 2. v 18:45 
AKTUÁLNĚ TENTO TÝDEN 

• „Farní kancelář“ – přicházejte, prosím, po předchozí domluvě, nerad bych 
někoho zklamal tím, že nebudu přítomen anebo se Vám nebudu moci věnovat.    

• Zapisování úmyslů na mše svaté – nejlépe po mši svaté v sakristii anebo viz 
farní kancelář. 

• V tomto týdnu jsou volné úmysly: pátek 9. 2. 18:00 PsK. 
• V neděli 4. 2. v 19:00 bude v kostele PsK zpívaný kompletář a svátostné 

požehnání. 
• V pondělí 5. 2. budeme od 16:00 uklízet vánoční výzdobu kostela. Na 16:00 

ať přijdou, prosím ti, kdo by uklidili ozdoby a na cca 17:30 muži na 
stromky. Děkuji. 



4 
 

• V neděli 11. 2. v 19:00 bude v kostele PsK zpívaný kompletář a svátostné 
požehnání.  

Římskokatolická farnost Povýšení svatého Kříže Prostějov, Filipcovo nám, 20/4, Prostějov, 796 
01,734684784, email: faprostejov-psk@ado.cz, www.povyseni.dpv.cz, farář a děkan P. Aleš 
Vrzala 
 
Farnost svatých Petra a Pavla Prostějov 
KOSTEL SV. PETRA A PAVLA   
Hledáme dobrovolníky do služby v kostele (kostelníci, lektoři, výběrčí, úklidy – muži 
i ženy)  
PODĚKOVÁNÍ za sbírky v měsíci lednu:  

• 11 525,- Kč na TREFU (příspěvky a dary na splácení dluhu):   
• 4417,- Kč odesláno na Biblický apoštolát:  

Správce farnosti děkuje farníkům za pomoc při pátečním úklidu betléma, stromků a 
vánoční výzdoby v kostele sv. Petra a Pavla.  
TREFA – Petrská fara:  

• v pondělí modlitby matek od 17 h   
• v pátek schůzka ministrantů od 15:30  
• v sobotu od 15:00 setkání nad Biblí „Vezmi a čti“;  

Ve stejnou dobu bude pečení na TREFĚ od 15:00  - zájemci o PIZZU se 
mohou přihlašovat na farním e-mailovém kontaktu. Příspěvek na pečení: 50 
Kč/os 

Římskokatolická farnost sv. Petra a Pavla Prostějov, Lidická 1894/1a, Prostějov, 79601, 
email: faprostejov-spap@ado.cz, www.petrpavel.dpv.cz, administrátor P. Josef Klinkovský, SDB, 
tel: 608629241 

 
S lítostí oznamujeme zprávu o Pavlu Čápovi. Byl dokončen mimosoudní 
administrativní proces se všemi právními náležitostmi a možnostmi odvolání, které 
Pavel Čáp dvakrát využil. 
Oznámení o exkomunikaci P. Pavla Čápa a jeho vyloučení ze Společnosti 
svatého Františka Saleského (Salesiáni Dona Boska): 
• P. Pavel Čáp upadl do trestu exkomunikace latae sententiae (samočinná 
exkomunikace, vznikající provedením daného činu) za zločin schizmatu (kán. 1364 §1 CIC). 
• Trest vyhlásil provinciál salesiánů dekretem z 15. července 2023, oznámeným dne 
18. srpna 2023. Ve stejném dekretu byl Pavlu Čápovi uložen trest zákazu nošení 
církevního oděvu (kán. 1336 §3, 7. CIC). 
• Následně vydal provinciál salesiánů dne 24. srpna 2023 dekret o propuštění ipso 

mailto:faprostejov-psk@ado.cz
http://www.petrskafarnost.cz/
mailto:faprostejov-spap@ado.cz
http://www.petrapavel.dpv.cz/


5 
 

facto (samotným skutkem) ze Společnosti svatého Františka Saleského (kán. 694 §1, 1. 
CIC). 

Komunita salesiánů v Prostějově 
 

SYNODÁLNÍ PROCES 
 
Milí bratři a sestry, 
  
jak možná víte, podle pokynů generálního sekretariátu Synody biskupů se nyní 
synodální proces dostává do další fáze s názvem „Na cestě k říjnu 2024“. Ještě 
předtím, než se uskuteční druhé celocírkevní zasedání věnované synodální proměně 
katolické církve, má dojít k hlubšímu promyšlení některých bodů ze zasedání 
prvního. Naslouchat se přitom má zejména konkrétním skupinám věřících – kněžím 
a jáhnům, aktivním farníkům, řeholním osobám, manželům nebo mládeži. Zvláště 
tyto osoby proto prosíme, aby se do této fáze synody zapojily a při setkání přispěly 
svými podněty k tématům, která se jich bezprostředně týkají. Všechny potřebné 
informace jsou k dispozici na webu synoda.ado.cz. Své příspěvky prosím potom 
zašlete prostřednictvím formuláře na tomto webu, a to do konce března. 
  
S modlitbou a přáním Božího požehnání 
  

+ Josef Nuzík, administrátor olomoucké arcidiecéze 
 

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2024 

Milí koledníci tříkrálové sbírky,  

Tříkrálová sbírka mě od začátku až do letošního jubilejního dvacátého pátého 
ročníku stále udivuje. A zdaleka to není jen samotným výtěžkem, který je sice 
nejviditelnějším ukazatelem, ale i dalšími aspekty. Stále je dost dobrovolníků (letos 
více než 21 tisíc), dětí i dospělých, kteří jsou ochotní vyrazit ve svém volném čase do 
zimy a nepohody navštěvovat lidi dům od domu, rozdávat radost a přinášet 
požehnání. A teprve nakonec nabídnout lidem možnost podílet se svým darem na 
velkolepém charitním díle pomoci bližním, kteří jsou nemocní, opuštění anebo 
odsunutí na okraj společnosti.  

Chtěl bych za sebe každému jednomu z nich osobně poděkovat a podat ruku, 
protože to tak cítím. Nesmírně si jejich práce a podílu na této sbírce vážím. A 
samotný výsledek, nu co k němu říct? Pokud bych to měl vyjádřit jednotlivými 

http://synoda.ado.cz/


6 
 

slovy, tak „překvapení, radost, úžas, nadšení, vděčnost a obrovský závazek“. Žiji v 
realitě a snažím se vnímat současnost. Mnoho lidí má skutečně hlouběji do kapsy. 
Snad i proto více vnímají potřeby těch druhých. I přesto je výtěžek v naší diecézi o 6 
% vyšší než loni, v korunách rekordních 40 871 271,- Kč. To je fantastický výsledek! 
Částečně to připisuji i tomu, že mnoho lidí má už dnes s prací Charity osobní 
zkušenost a důvěřují nám. Kromě toho jsou Češi obecně mimořádně solidární, 
pokud jde o dobrou věc. To vidíme i v jiných situacích. Takže velký dík všem a jsme 
tu s Vámi i pro Vás. 

V Olomouci 31. 1. 2024  

Václav Keprt, ředitel ACHO; P. Bohumír Vitásek, prezident ACHO 

SKVĚLÁ NABÍDKA PRO DĚTI NA JARNÍ PRÁZDNINY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 
 

 



8 
 

Mše svaté v Prostějově od 4. 2. do 11. 2. 2024 
den liturgická oslava kostel nebo kaple čas 

Neděle 
4. 2. 5. NEDĚLE V MEZIDOBÍ  

Povýšení sv. Kříže 7:30 
sv. Cyrila a Metoděje 9:00 

sv. Petra a Pavla 9:00 
Povýšení sv. Kříže 10:30 

sv. Josefa 18:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

Pondělí 
5. 2. Památka sv. Agáty, panny a mučednice 

Povýšení sv. Kříže 8:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

Úterý 
6. 2. 

Památka sv. Pavla Mikiho a druhů, 
mučedníků Povýšení sv. Kříže 18:00 

Středa 
7. 2. Středa 5. týdne v mezidobí 

Povýšení sv. Kříže 8:00 
sv. Cyrila a Metoděje 17:00 

sv. Petra a Pavla 18:30 

Čtvrtek 
8. 2. Čtvrtek 4. týdne v mezidobí 

sv. Petra a Pavla 6:30 
Povýšení sv. Kříže 8:00 
Povýšení sv. Kříže 18:00 

Pátek 
9. 2. Pátek 5. týdne v mezidobí 

Povýšení sv. Kříže 8:00 
Povýšení sv. Kříže 18:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

sobota 
10. 2. Památka sv. Scholastiky, panny 

sv. Petra a Pavla 6:30 
Povýšení sv. Kříže 8:00 

sv. Jana Nepomuckého  17:00 

Neděle 
11. 2. 6. NEDĚLE V MEZIDOBÍ  

Povýšení sv. Kříže 7:30 
sv. Cyrila a Metoděje 9:00 

sv. Petra a Pavla 9:00 
Povýšení sv. Kříže 10:30 

sv. Josefa 18:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

 


	ŽALM 147
	ZPĚV PŘED EVANGELIEM
	SKVĚLÁ NABÍDKA PRO DĚTI NA JARNÍ PRÁZDNINY
	Mše svaté v Prostějově od 4. 2. do 11. 2. 2024

